4

Дело № 5-100-22/2022
91ms0100-01-2021-001850-02
Постановление
о назначении административного наказания

18 января 2022 г.                                                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях(далее КоАП РФ), в отношении

Ивановой Юлии Александровны, родившейся
*** г., в *** .,
с высшим образованием – бакалавриат,
не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей (2019 и 2021 г. рождения), временно не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей в кв. *** ,

установил:
27 сентября 2021 г. в 13 часов 40 минут в районе д. 61 «Г» по ул. Глинки,
г. Симферополь, Иванова Ю.А. управляла транспортным средством – ***
с государственным регистрационным знаком *** , с применением материалов, препятствующих их идентификации, чем нарушила п. 2 Основных положений
по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц
по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.
N 1090, тем самым совершила правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении Иванова Ю.А. виновной себя в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина Ивановой Ю.А.
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 136014
от 27 сентября 2021 г. с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому
27 сентября 2021 г. в 13 часов 40 минут в районе д. 61 «Г» по ул. Глинки,
г. Симферополь, Иванова Ю.А. управляла транспортным средством – *** ц
с государственным регистрационным знаком *** , с применением материалов, препятствующих их идентификации, чем нарушила п. 2 Основных положений
по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц
по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г.
N 1090, тем самым совершила правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ (л.д.1);
- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю лейтенанта полиции ***. на имя Врио командира ОВ ДПС ГИБДД УМВД России
по г. Симферополю (л.д. 9);

- фотоматериалом фиксации административного правонарушения (л.д. 10-11);

- CD с видеоматериалом фиксации административного правонарушения (л.д. 13).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Ивановой Ю.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии
со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена
в установленном законом порядке, что подтверждается подписью Ивановой Ю.А.
в процессуальных документах.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению, что Ивановой Ю.А. нарушены требования п. 2. Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц
по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.
Согласно пункту Ж.5 ГОСТ Р 50577-2018 "Национальный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы
и основные размеры. Технические требования", утвержденного Постановлением Госстандарта России от 04 сентября 2018 года N 555-ст, не допускается закрывать знак органическим стеклом или другими материалами.
Действия Ивановой Ю.А. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

При назначении административного наказания, учитываю требования
ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а так же наличие на иждивении двоих малолетних детей (2019 и 2021 г. рождения).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности
Ивановой Ю.А., а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Иванову Юлию Александровну, *** г. рождения признать виновной
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) руб.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа –
УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, расчетный счет: 03100643000000017500, БИК: 013510002, ОКТМО: 35701000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491211100009291.

Разъяснить Ивановой Ю.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным
к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным
к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП Рф, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. 6
и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 ст. 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст. 12.24, 12.26,
ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления
о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В случае если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере. Отсрочка исполнения возможна при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, на срок до одного месяца, а рассрочка с учетом материального положения лица, привлеченного
к административной ответственности, может быть на срок до трех месяцев

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить Ивановой Ю.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии
с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.
Мировой судья

Верно

Мировой судья

   У.Р. Исаев